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H I G H L I G H T S

• High stage compared to low stage MOC have features suggestive of a more immunosuppressive environment.
• High epithelial FOXP3+ T-regulatory cells associated with poorer overall survival, possibly inhibiting the immune response.
• Most mucinous ovarian carcinomas are immunogenically ‘cold’ and tailored immune therapy approaches would be required.
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Objective.Mucinous ovarian carcinoma (MOC) is a rare histotype of ovarian cancer,with low response rates to
standard chemotherapy, and very poor survival for patients diagnosed at advanced stage. There is a limited un-
derstanding of the MOC immune landscape, and consequently whether immune checkpoint inhibitors could be
considered for a subset of patients.

Methods.Weperformedmulticolor immunohistochemistry (IHC) and immunofluorescence (IF) on tissuemi-
croarrays in a cohort of 126 MOC patients. Cell densities were calculated in the epithelial and stromal compo-
nents for tumor-associated macrophages (CD68+/PD-L1+, CD68+/PD-L1-), T cells (CD3+/CD8-, CD3+/CD8
+), putative T-regulatory cells (Tregs, FOXP3+), B cells (CD20+/CD79A+), plasma cells (CD20-/CD79a+),
and PD-L1+ and PD-1+ cells, and compared these values with clinical factors. Univariate and multivariable
Cox Proportional Hazards assessed overall survival. Unsupervised k-means clustering identified patient subsets
with common patterns of immune cell infiltration.

Results.Meandensities of PD1+cells, PD-L1-macrophages, CD4+andCD8+T cells, and FOXP3+Tregswere
higher in the stroma compared to the epithelium. Tumors from advanced (Stage III/IV) MOC had greater epithe-
lial infiltration of PD-L1- macrophages, and fewer PD-L1+macrophages compared with Stage I/II cancers (p =
0.004 and p = 0.014 respectively). Patients with high epithelial density of FOXP3+ cells, CD8+/FOXP3+ cells,
or PD-L1- macrophages, had poorer survival, and high epithelial CD79a+ plasma cells conferred better survival,
all upon univariate analysis only. Clustering showed that most MOC (86%) had an immune depleted (cold) phe-
notype, with only a small proportion (11/76,14%) considered immune inflamed (hot) based on T cell and PD-L1
infiltrates.

Conclusion. In summary, MOCs are mostly immunogenically ‘cold’, suggesting they may have limited
response to current immunotherapies.

© 2022 The Author(s). Published by Elsevier Inc. This is an open access article under the CC BY license (http://
creativecommons.org/licenses/by/4.0/).
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1. Background

Mucinous ovarian cancer (MOC) is a rare histotype of epithelial
ovarian cancer with poor outcomes at advanced stage and a relatively
poor response to platinum-based chemotherapy [1]. A prior study dem-
onstrated that patients (MOC n = 343) with moderate levels of CD8+
tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) (3–19 per high powered field)
had better overall survival in MOC compared with no CD8+ TILs [Haz-
ard ratio (HR) 0.56 (95% confidence interval (CI) 0.34–0.93), p =
0.04], with stronger associations observed in high-grade serous and
endometrioid ovarian cancers [2]. However, beyond this single study,
we have only a rudimentary understanding of the antitumor immune
response inMOC, and consequently whether theremay be a role for im-
mune checkpoint inhibitors in a subset of patients.

In the context of immune checkpoint inhibition, current biomarkers
thought to predict response include high tumor mutational burden,
mismatch repair deficiency (MMRd)/microsatellite instability, high
CD8+ T cell density, and PD-L1 expression [3]. Ovarian cancers in gen-
eral have a lower tumormutational burden relative to immunotherapy-
responsive cancers such as melanoma or non-small cell lung cancer
[4–6]. High-grade serous tubo-ovarian carcinoma (HGSC) typically has
high copy number alterations rather than point mutations [7] and it is
unclear whether this explains the low response to immune therapies
seen to date (10–15% response rate) [8]. In HGSC, the C2-IMMmolecu-
lar subtype is characterized as immunoreactive, and patients with these
tumors have better survival outcomes [9,10]. Clear cell ovarian carci-
noma may be more amenable to immune therapy which could poten-
tially relate to ARID1A loss [3]. In a series of 184 MOCs, <1% of tumors
had high tumor mutational burden or MMRd, which bodes poorly for
single agent immune checkpoint inhibition [11].
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Phenotypically, MOC may share an ‘intestinal’ histological appear-
ance with gastrointestinal cancers. In terms of mutation profile [12],
and gene expression profiles [13],MOC are very similar to upper gastro-
intestinal cancers, andmicrosatellite (MSI) high colorectal cancers with
high CD8 TILs (associated with high TMB) were reported to have a 70%
response to PD-L1 blockade [14]. In the clinical trial KEYNOTE-158
assessing efficacy of pembrolizumab (anti- PD-L1) in non-colorectal
MSI high/MMRd cancers (n = 233), objective response rates were
45.8% in gastric, 42.1% in small intestine and 40.9% in cholangiocarci-
noma, and 18.2% in pancreatic cancers [15]. By contrast, unselected pan-
creatic cancers have poor response to PD-1/PD-L1 blockade [16].

Given the paucity of data relating to the immune landscape in MOC,
we usedmulti-color immunohistochemistry (IHC) and immunofluores-
cence (IF) to characterise the immune infiltrate in a 126-case cohort of
patients with MOC, and examined associations between immune cell
densities, clinical features, and survival. As therapeutic approaches
targeting different features of the immune system develop, we aimed
to shed light on the immune landscape in MOC to provide guidance
for future studies considering immune-based therapies for these
patients.
2. Methods

2.1. Patient cohort

Patient samples came from eight sites (cases-control studies and in-
stitutional biobanks) that contributed to the international Ovarian
Tumor Tissue Analysis (OTTA) consortium [17] (Supplementary
Table S1) and tissue microarrays (TMA) that were submitted for the
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Table 1
Clinical characteristics of the cohort.

Total evaluable n 126
Age (median) 54
Stage I/IIa 97 (82)
Stage III/IVa, n (% of known) 21 (18)
Stage unknown 8
Expansile pattern of invasiona 80 (84)
Infiltrative pattern of invasiona 15 (16)
Pattern of invasion unknown 31
Grade 1a 53 (47)
Grade 2a 54 (48)
Grade 3a 5 (4)
Grade unknown 14
Tumor area % (mean, standard deviation)b 43,16
Tumor area % (range) 7–76
Stromal area % (mean, standard deviation)b 22,15
Stromal area % (range) 1–67

a n (% of known).
b Calculated across multiple cores.
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Multidisciplinary Ovarian Cancer Outcomes Group study [18]. Samples
were eligible for inclusion with a confirmed diagnosis of primary mu-
cinous ovarian carcinoma. Cases underwent single slide review to con-
firm diagnosis and to classify the pattern of invasion (infiltrative/
expansile, n = 95). The majority (n = 112) also had data available
from central pathology review from IHC-based histotyping in prior
OTTA studies [19–21]. Metastases, ‘seromucinous’ tumors (now consid-
ered endometrioid) [22] andmucinous borderline ovarian tumors were
excluded. The total number of eligible MOCs across the TMAs was 151
cases before QC exclusions. Cores on TMAs were 0.6–1.0 mm, taken
from a representative area selected by the study site pathologist. For
consistency across studies a standard 20× image was analyzed per
core which was approximately 0.6 mm. We stained and scanned
TMAs by multi-color brightfield IHC using two panels (CD3/CD8 for T
cells and CD20/CD79a for B cells), and by multi-color IF (CD68/PD-L1/
PD-1 for macrophages and the PD-1/PD-L1 axis and, FOXP3/CD8 for
Tregs). All panels also included pan-Cytokeratin to distinguish tumor
epithelium from stroma (Supplementary Table S2). Antibodies used
for multiplex Brightfield IHC, and multi-color immunofluorescence are
detailed in Supplementary Table S3.

2.2. Brightfield IHC – tissue and cell segmentation

Manual inspection of imageswas used to quantify areas of tumor ep-
ithelium, stroma, and other (e.g. mucin), rounded to the nearest 5%.
Cores were excluded if the proportions of both epithelium and
stroma were <25% each, if there was folding in the core, or due to
the presence of non-specific staining. Cell infiltrates were manually
quantified as raw counts. The area in mm2 was calculated as 0.365
x region area, and the cell density computed as count/area. For sam-
ples with multiple cores, an average was taken to give one density
value per cell type per case. Supplementary Fig. 1 shows an example
of images from both methods.

2.3. Multi-color immunofluorescence (IF)

QuPath (REF v. 0.2_m2)was used to quantify immune cells inmulti-
color IF images. Briefly, semi-automated tissue segmentation was per-
formed to the nearest μm2 as tumor epithelium or stroma based on
intensity of pan-Cytokeratin expression, and annotations were manu-
ally reviewed and corrected to exclude mucinous regions from stromal
annotations. Cellswere detected usingQuPath'swatershed detection al-
gorithm and random forest classifiers trained for each panel to classify
cell phenotypes of interest. Cores were excluded as per the brightfield
criteria above, and cell densities for analysis calculated as the number
of cells observed in each mm2.

2.4. Data preparation and analyses

Due to variability in staining intensity between studies (Supplemen-
tary Figs. 2–4), batch correction by study site was performed using
ComBat-seq [23]. This resulted in the exclusion of two studies with
too few cases (1 and 2 respectively) for batch correction. Data were
log10 (x + 1) transformed for analysis. Differences in mean cell densi-
ties between groups were assessed usingWelch's t-test. The association
between cell densities and overall survival (OS) was estimated using
Cox proportional hazards, with right censoring at 10 years, and and
left truncation of prevalent cases to guard against survival bias of
cases entering the study at any length of time after diagnosis. Survival
time was measured from study entry until death or end of follow-up.
Multivariable analysis adjusted for age and tumor stage and stratified
by study site. The proportional hazards assumption was tested using
the cox.zph function in the survival package in R. Unsupervised k-
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means clustering was used to group cases with similar immune cell
densities, and the Kaplan-Meier survival method was applied to visual-
ise survival curves for the resulting clusters. Expression data for themis-
match repair (MMR) proteins (MLH1, MSH2, MSH6, PMS2) by IHC was
available for a small subset of cases (n=23), to explore associations be-
tween MMR status and immune cell infiltrates. Statistical significance
was considered where p < 0.05 and all analyses were performed using
R v4.2.0.
3. Results

3.1. Patient and tumor characteristics and immune infiltrate composition

There were 126 patients (188 cores) with evaluable data after 25
were excluded due to core drop-out or inadequate staining or imaging.
For some patients, not all cell phenotypes were available due to ex-
cluded cores (Supplementary Table S4). A total of 76 patients had com-
plete immune phenotypic data involving all evaluated markers. Patient
characteristics are shown in Table 1. The median age at diagnosis was
54. Most patients were early Stage (I or II) at diagnosis (82%, 97/118),
16% (15/95) had an infiltrative pattern of invasion, and only 4% (5/
112) of patients with known grade had grade 3 MOC. The composition
of tumor epithelium and stroma across cores was highly variable
(Table 1).

The overall mean tumor epithelial region was 43% (standard devia-
tion 16%, range 7–76%) andmean stromal regionwas 22% (standard de-
viation 15%, range 1–67%), the remaining area was composed of mucin,
no cells, or lymphovascular space. The average epithelial:stromal com-
position of cores ranged from 1.4 to 2.1 between panels due to natural
heterogeneity in tumor samples and the use of two different techniques
for tissue segmentation (manual for brightfield versus semi-automated
for immunofluorescence). However, there was no difference in the
proportion of patients with different stage and grade between
panels included in each analysis (Supplementary Table S5). Mean
densities of PD1+ cells, PD-L1-/CD68+ macrophages, CD8+ T
cells, FOXP3+ Tregs, and presumptive CD4+ T cells (CD3+/CD8-;
referred to hereafter as CD4+ T cells) were all higher in stroma com-
pared to epithelium (Fig. 1). There was no difference in the mean
density of PD-L1+/CD68+ macrophages, PD-L1+ cells, CD8+/
FOXP3+ cells, CD79a+ B cells and plasma cells or CD20+ B cells be-
tween epithelial and stromal areas (Supplementary Fig. S5). All sam-
ples with complete MMR IHC data (n = 23) had preserved staining,
therefore were MMR proficient.



Fig. 1. Boxplots of statistically significantly different densities in immune phenotypes by tumor epithelium/stromal regions. Difference in mean density calculated using Welch's t-test.
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3.2. PD-L1 expression by tumor-associated macrophage populations differs
in low and high stage MOC

Tumors from advanced stage disease (FIGO Stage III/IV) had a higher
density of PD-L1- macrophages (CD68+/PD-L1-; p= 0.004) and lower
density of PD-L1+ macrophages (CD68+/PD-L1+; p = 0.014) com-
pared to those from early stage disease (Fig. 2, Table 2). Early stage tu-
mors had higher mean density of PD-L1+ cells in the stroma
compared with advanced stageMOC (p=0.003). Tumors with an infil-
trative pattern of invasion had a higher density of PD-1+ cells in the
tumor epithelium (p = 0.03), and higher CD8-/FOXP3+ cells in the
stroma (p = 0.01, Fig. 2, Table 2). This finding was not replicated
when we restricted analysis to FIGO Stage I cases only (n = 61,
Fig. 2. Differences in immune cell density by stage (n = 115) and pattern of invasion (n = 90
TAMs (bottom). Panel B: tumor epithelial PD-L1+ cells (top); stromal PD-L1+ cells (bottom).
ences in mean density calculated using Welch's t-test.
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Supplementary Table S6). The only cell type to differ significantly by
grade was the stromal density of CD4 T cells (CD3+/CD8+), which
were higher in Grade 1 tumors, compared with Grade 2 and 3 (p <
0.01, Table 2).

3.3. Associations between immune cell densities and survival

On univariate analysis, high epithelial densities of CD8-/FOXP3+
cells and CD8+/FOXP3+ cells were associated with poorer overall sur-
vival (OS), (hazard ratio (HR) 2.20 [95% confidence interval (CI)
1.07–4.51], p=0.032), and (HR 7.90, [95% CI 2.52–24.79], p<0.001) re-
spectively, Table 3. High epithelial PD-L1 negative macrophages
(CD68+/PD-L1-), were also associated with poorer OS on univariate
). Panel A: tumor epithelial CD68+/PD-L1+ TAMs (top), tumor epithelial CD68+/PD-L1-
Panel C: tumor epithelial PD-1+ cells (top); stromal CD8-/FOXP3+ cells (bottom). Differ-

Image of Fig. 1
Image of Fig. 2


Table 2
Associations between immune cell phenotypes and clinical variables.

Stage I/II vs. III/IV,
p-value

Pattern of invasion Grade (1 vs. 2/3),
p-value

(expansile vs.
infiltrative), p-value

CD68+ PDL1-a

Epithelium <0.01 0.53 0.21
Stroma 0.08 0.38 0.26

CD68+ PDL1+a

Epithelium 0.03 0.31 0.87
Stroma 0.45 0.26 0.87

PDL1+a

Epithelium 0.11 0.86 0.83
Stroma 0.03 0.26 0.98

PD1+a

Epithelium 0.77 0.03 0.12
Stroma 0.08 0.20 0.78

CD3+/CD8+ (CD4+) T cellsb

Epithelium 0.29 0.52 0.69
Stroma 0.17 0.38 <0.01

CD8+ T cellsa

Epithelium 0.37 0.99 0.83
Stroma 0.60 0.22 0.12

CD8+ FOXP3+a

Epithelium 0.24 0.47 0.71
Stroma 0.52 0.76 0.64

CD8- FOXP3+a

Epithelium 0.58 0.06 0.99
Stroma 0.50 0.01 0.41

CD20+ B cellb

Epithelium 0.58 0.84 0.23
Stroma 0.35 0.60 0.85

CD79a + plasma cellb

Epithelium 0.51 0.36 0.90
Stroma 0.36 0.55 0.47

p-values, calculated using Welch's t-test.
a Immunofluorescence Stage I/II n = 97, Stage III/IV n = 21, expansile n = 77, infil-

trative n = 15, Grade 1 n = 52, Grade 2/3 n = 58.
b Immunohistochemistry Stage I/II n = 93, Stage III/IV n = 19, expansile n = 75, infil-

trative n = 11, Grade 1 n = 48, Grade 2/3 n = 54.
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analysis (HR 1.78 [95% CI 1.03–3.08], p = 0.039). In contrast, increased
density of epithelial CD79a + plasma cells was associated with im-
provedOS, (HR0.53 [0.30–0.94], p=0.03.) Therewere no associations ob-
served for the stromal infiltrates, and no association between CD8+ TIL
density and OS was observed (HR 1.01 [95% CI 0.64–1.59], p = 0.957).
None of the associations remained significant on multivariable analysis,
with adjustment for age and stage and stratification by study site.
Table 3
Association between immune cell phenotypes and overall survival.

TUMOR

Univariate

n HR (95% CI) p-value n

CD8+ FOXP3+ 105 7.80 (2.48–24.47) 4.36 × 10-4 104
CD8- FOXP3+ 105 2.35 (1.15–4.78) 0.019 104
CD68+ PDL1- 114 1.89 (1.08–3.32) 0.026 111
Plasma cell 102 0.53 (0.30–0.94) 0.03 100
CD4+ T cells 97 1.76 (0.98–3.17) 0.057
CD68+ PDL1+ 114 1.84 (0.95–3.58) 0.070
PD1+ 114 1.27 (0.72–2.22) 0.406
PDL1+ 114 1.13 (0.69–1.87) 0.616
CD20+ B cells 102 0.91 (0.53–1.56) 0.736
CD8+ T cells 105 1.01 (0.64–1.59) 0.957

⁎ Adjusted for age, stage, stratified by study site.
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3.4. Mucinous ovarian carcinomas are largely immunologically ‘cold’

Unsupervised clustering segregated samples into 4 clusters based on
immune cell densities in the epithelium and stroma (Fig. 3A). Cluster 1
samples (n = 14) were characterized by epithelial and stromal T cell
presence and absence of PD-L1, whereas cluster 3 (n = 18) showed
the reverse, with T cell absence but presence of PD-L1+ cells. Cluster
2 (n=11)was considered immune ‘hot’ (T cell+ and PD-L1+). By con-
trast, cluster 4 was the largest (n = 33) and represented an
immunogenically ‘cold’ group, characterized by absence of T-cell infil-
trate and PD-L1 negativity. There was no difference in the overall sur-
vival outcomes across clusters, logrank p = 0.2 [Fig. 3B,
Supplementary Table S7). We performed a sensitivity analysis
restricting the clustering to only cases of FIGO stage IC or above, to rep-
resent the patient population most likely to have been indicated for ad-
juvant treatment (Supplementary Fig. S6). The immune cell phenotypes
of the 4 groupswere replicated and 6/33 (18%) clustered in the immune
‘hot’ group. The MMR status was known for four of the patients in this
hot cluster and all were proficient.
4. Discussion

Given the paucity of treatment options for patients with MOC, it is
necessary to get an understanding of whether there may be a sub-
group(s) of patients who might benefit from immunotherapy. We ob-
served significant differences in the tumor-associated macrophage
(TAM) populations between low and high stage disease suggestive of
better immune control in tumors diagnosed at an early stage. Tumors
from patients with advanced stage disease had significantly fewer
PD-L1+ macrophages and more PD-L1- macrophages. Given that
macrophages can be broadly categorized into two functionally different
subtypes, one possibility is that PD-L1+ macrophages have a more
antitumorigenic M1 phenotype, including secretion of pro-
inflammatory cytokines, where PD-L1- TAMs could represent M2, sup-
pressing the immune response and facilitating tumor progression.
Indeed, in high-grade serous tubo-ovarian cancer, PD-L1+ TAMs have
been shown to be independently associated with improved OS [24]
and the M2 macrophage phenotype is associated with poor survival
[25]. Studies analyzing the association between TAM infiltrates and
prognosis have used various measures (i.e. CD163, CD68, M1/M2
ratio) and a meta-analysis in ovarian cancer (histologies combined)
found that only the M1/M2 ratio was significant for both overall and
progression free survival [26]. A highM1/M2 ratio had better outcomes,
whereas therewas no association between CD68+TAMs and OS (HR=
0.99, 95% CI 0.88–1.11, p = 0.859). [26] TAM targeted therapies are a
newer area under investigation [27], and in the context of thesefindings
for MOC, PD-L1 negative TAMs may be an appropriate target for deple-
tion or reprogramming to a more anti-tumorigenic M1 phenotype.
STROMA

Multivariable⁎ Univariate

HR (95% CI) p-value n HR (95% CI) p-value

0.84 (0.17–4.15) 0.832 97 n/a 0.997
1.60 (0.58–4.36) 0.362 97 1.04 (0.61–1.77) 0.882
1.43 (0.78–2.61) 0.248 109 1.82 (0.95–3.49) 0.071
0.53 (0.27–1.06) 0.07 102 1.47 (0.86–2.50) 0.156

97 1.2 (0.76–1.89) 0.431
109 1.12 (0.61–2.03) 0.72
109 0.99 (0.67–1.48) 0.971
109 1.12 (0.72–1.75) 0.626
102 0.82 (0.51–1.31) 0.402
97 1.25 (0.87–1.80) 0.23



Fig. 3. A) Unsupervised kmeans clustering of cell densities in tumor epithelium and stroma (n=76); B) Kaplan-Meier survival curves of overall survival by cluster groups 1–4 (n= 70).
Differences between survival curves calculated using the logrank test.
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Similarly tumors with an infiltrative pattern of invasion had higher
tumor epithelial PD-1+ cells, and higher stromal FOXP3+ Tregs. An in-
filtrative pattern of invasion is associated with a poorer prognosis [13],
potentially involving an environment of T cell exhaustion/suppression.

We showed on univariate analysis only that high epithelial density
of FOXP3+ cells was associated with poorer overall survival. A meta-
analysis examining the association of FOXP3+ cells with survival across
different tumor types has shown varying directions of effect [28], and
additional findings of a favorable association have been shown by IHC
in ER-negative breast cancer [29] and high-grade serous tubo-ovarian
cancer [30]. A large mRNA expression profiling study in high-grade se-
rous ovarian cancer found that patients with high tumor expression of
FOXP3 had better survival (HR 0.93, 95% CI 0.89–0.97, p = 1.36E-03)
[31]. These contrasting results make it difficult to draw conclusions in
MOCs, however the biology is consistent with Tregs having an inhibi-
tory effect on the immune response, supressing T effector cells, and pro-
moting tumor growth. Having higher levels of FOXP3+ Tregs in MOC
could therefore have an immunosuppressive effect. Current therapeutic
suggestions include inhibiting FOXP3+cells to allow immune therapies
to work [32,33].

On univariate analysis, we observed better survival in patients with
higher epithelial CD79a plasma cells but not stromal; and no significant
associationwas seen for CD20B cells. A prior study inHGSC showed that
plasma cells were more common in the stromal rather than epithelial
regions, correlated with other TIL-T and TIL-B subsets, and appeared
to enhance their survival association [34]. B cells and plasma cells are as-
sociated with a favorable prognosis across multiple cancer types [35].
Studies have indicated a co-operative environment between plasma
cells and other TIL subsets that warrants further investigation. We did
not observe an association between high CD8 TILs and prognosis as pre-
viously described in the larger cohort of 343 cases that was scored with
a 4-point ordinal scoring system [2], but we showed lower densities of
CD8+ T cells in the tumor epithelium compared to stroma implying lit-
tle CD8+ T cell/tumor antigen interaction in MOC. Consistent with low
levels of mismatch repair deficiency previously reported [11,36], none
of the small subset of cases in our cohort (n = 23) had loss of MMR.

Our clustering results demonstrated that only 14% of MOCs (11/76)
could be considered immunologically ‘hot’ based on T cell and PD-L1+
cell infiltrates (cluster 3, Fig. 3). Given the response to immune check-
point inhibitors such as anti-PD-1 therapies is thought to be aided by
the presence of existing T cells, our clustering suggests that at best this
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could benefit up to 33% of patients (25/76, clusters 1 and 2). Despite
this, only 5% (4/76) had T cell positivity and were advanced stage – ar-
guably the subset in need of therapeutic options. These results and the
distribution by stage suggests thatmost high stageMOCs appear immu-
nologically cold and therewere no significant differences in OS between
clusters. From a treatment perspective, it is difficult to conclude from
these data that there is a cohort of patients with advanced stage MOC
for whom PD-1/PD-L1 blockade would be effective. That said, this sug-
gestion should be interpreted with caution, as our cohort did not con-
tain samples from patients treated with checkpoint blockade or any
other form of immunotherapy.

Many similarities have been drawn between GI cancers and MOC
such as the intestinal histological phenotype [37], mutation profiles,
(e.g. high rates of KRAS mutations) [12], gene expression profiles [13],
and the fact that GI metastases can often be a diagnostic challenge for
pathologists [38]. Despite this, there are limited data comparing the im-
mune infiltrate between these tumor types. In the context of the im-
mune landscape, data from pancreatic cancer suggests that high
tumor infiltration of CD4+ and CD8+ T cells, low Tregs, and a high
M1/M2 macrophage ratio are all associated with improved survival in
pancreatic cancer [39]. Gastric cancers have shown adverse outcomes
with high tumor FOXP3+ Tregs [40], similar to the finding in this
study. With respect to PD-1/PD-L1, we have previously shown that
tumor mRNA expression of PD-1 was lower in MOC compared to
upper GI (pancreatic and gastric) and lower GI (colorectal and
appendiceal) tumors. PD-L1 was lower in MOC compared to upper GI
and no different to lower GI [13]. Some comparisons within GI cancers
at the histological level have shown that mucinous compared with
non-mucinous gastric cancers had higher PD-L1 expression [41], and
mucinous differentiation in colorectal cancer appeared to be associated
with lower tumor infiltrating lymphocytes compared with more com-
mon adenocarcinoma [42]. While there are suggestions that the best
therapeutic approach for MOC points to basket clinical trials with
upper GI cancers based on shared molecular features [43], whether
there are enough similarities immunologically for an immune-related
treatment arm remains unclear.

The strength of this study is its relative size given the rarity of MOC,
and the broad assessment of different types of lymphocytes as well as
macrophages in the one analysis. One limitation is the use of tissue mi-
croarrays (TMA) rather than whole sections. It is already known that
MOCs are large, heterogeneous tumors, often containing areas of

Image of Fig. 3
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borderline or benign neoplasia. The assessment of stromal areas could
be biased, given that the cores are selectively punched to represent
areas with high tumor epithelium area. The samples were collected
over different timeperiods and TMAswere constructed in different cen-
tres, therefore despite performing a batch correction before analysis,
there is the possibility of uncontrolled batch effects. For example, we
observed high PD-L1 densities in one particular study which could
have an effect on the results; however, sensitivity analysis removing
this study found similar results (Supplementary Table S8). We do not
believe that there were systematic issues in the exclusion of samples
from clustering analysis due to incomplete data across panels. One addi-
tional limitation was the lack of adjuvant treatment data, as well as the
high proportion of early stage MOC cases who would not have an indi-
cation for further treatment. The sensitivity analysis restricting cluster-
ing to stage IC or higher (patients more likely to have adjuvant
treatment) was performed to account for this.

Overallwe observed higher levels of PD-L1- TAMs (M2) in high stage
compared to low stage MOC, higher density of T-regulatory FOXP3+
cells in the stroma and an association of epithelial FOXP3+ cells with
shorter survival, suggesting a more immune suppressivemicroenviron-
ment in high stage/high risk MOC. Based on our current understanding
of features that make cancers amenable to immunotherapy, MOCs lack
mismatch repair deficiency, and are largely ‘cold’ with respect to im-
mune cell infiltrates. The implications of this in a treatment context
are untested; one of the few trials for which MOC is eligible – DART, a
phase II trial of the immune checkpoint inhibitors Nivolumab and
Ipilimumab in patients with rare tumors – has not published any re-
sponse data in MOC to date. Based on our findings, if immune-based
therapy were to be pursued in MOC, tailored approaches for different
subgroups of MOC patients may be necessary. Additional options
could explore more novel alternatives such as T cell receptor cell-
based immunotherapy, theoretically considered a better option for
‘cold’ tumor types [5], even in a low TIL environment as observed here
in MOC.

Funding

This work was supported by the U.S. Army Medical Research and
Materiel Command through the Ovarian Cancer Research Program
under Award No. W81XWH-16-2-0010. We are grateful for financial
support for this study from UNSW Faculty of Medicine and Health.
Funding for this study came from the accelerator grant of NSW Health
PhD Scholarship Program awarded to Nicola S Meagher.

Funding support for contributing sites and individual authors

BRZ: Brazilian National Council for Scientific and Technological De-
velopment, grant No. 478416/2009-1; CAL: Cancer Research Society
(19319) and CLS Internal Research support RS14-5008; CNI: funded
by Instituto de Salud Carlos Tercero (AES grant PI19/01730) and
Fondo Europeo de Desarrollo Regional, FEDERDOV: NCI/NIH
R01CA168758, NCI/NIH R01CA112523 and NCI/NIH R01CA087538;
GER: This study was supported by the German Federal Ministry of Edu-
cation and Research, Programme of Clinical Biomedical Research (grant
number 01 GB 9401) and the German Cancer Research Center (DKFZ);
SEA: Cancer Research UK C490/A16561, the UK National Institute for
Health Research Biomedical Research Centres at the University of Cam-
bridge, Cambridge Cancer Centre. The University of Cambridge has re-
ceived salary support for PDPP from the NHS in the East of England
through the Clinical Academic Reserve. TVA: This work was supported
by Canadian Institutes of Health Research grant (MOP-86727) and by
NIH/NCI 1 R01CA160669-01A1; UKO: The UKOPS study was funded
by The Eve Appeal (The Oak Foundation) with contribution to author's
salary through MRC core funding MC_UU_00004/01 and the National
Institute for Health Research University College London Hospitals
29
Biomedical Research Centre; VAN: BC's Gynecological Cancer Research
Team (OVCARE) receives core funding from The BC Cancer Foundation
and the VGH and UBC Hospital Foundation; WMH: Westmead
GynBiobank was funded by National Health and Medical Research
Council of Australia, Enabling Grants ID 310670 and ID 628903, Cancer
Institute NSW Grants 12/RIG/1-17 and 15/RIG/1-16, and acknowledges
support from the Sydney West Translational Cancer Research Centre,
funded by the Cancer Institute NSW, and the Department of Australian
department Oncology,WestmeadHospital. The AustralianOvarian Can-
cer Study Group was supported by the U.S. Army Medical Research and
Materiel Command under DAMD17-01-1-0729, The Cancer Council
Victoria, Queensland Cancer Fund, The Cancer Council New South
Wales, The Cancer Council South Australia, The Cancer Council Tasma-
nia and The Cancer Foundation ofWestern Australia (Multi-State Appli-
cations 191, 211 and 182) and the National Health and Medical
Research Council of Australia (NHMRC; ID199600; ID400413 and
ID400281).

NSM is supported by the NSWMinistry of Health and UNSW Sydney
under the NSWHealth PhD Scholarship Program, and the Translational
Cancer ResearchNetwork. SJR is supported byNational Health andMed-
ical Research Council of Australia (NHMRC) grant APP2009840. DWG is
supported by the NHMRC grant APP1186505. DWG and DDLB are sup-
ported by the U.S. Army Medical Research and Materiel Command
through the Ovarian Cancer Research Program under Award No.
W81XWH-21-1-0401. DDLB is supported by the NHMRC grants
APP1092856, APP1117044 and APP2008781; MK received support
through the Calgary Laboratory Services research support fund (RS19-
612). AB received support through the Ovarian Cancer Research Fund
(OCRF). JDB acknowledges funding and support from Cancer Research
UK (grant numbers A22905, A15601 and A17197). MA is funded
through a Michael Smith Foundation for Health Research Scholar
Award and the Janet D. Cottrelle Foundation Scholars programmeman-
aged by the BC Cancer Foundation. DGH receives support from the Dr.
Chew Wei Memorial Professorship in Gynecologic Oncology and the
Canada Research Chairs programme (Research Chair in Molecular and
Genomic Pathology). ADeF was funded by Cancer Institute NSW grant
15/TRC/1-01. MW received funding by the European Union's Horizon
2020 European Research Council Programme, H2020 BRCA-ERC under
Grant Agreement No. 742432. The contents of the published material
are solely the responsibility of the authors and do not reflect the views
of NHMRC.

Declaration of Competing Interest

NSMhas received a travel grant fromNanoString technologies, unre-
lated to this work. DDLB has received research support grants from
Roche-Genentech, AstraZeneca, and BeiGene (paid to institution); and
personal consulting fees from Exo Therapeutics, that are outside the
submitted work. MF has participated in Advisory Boards/Consulting
from Astra Zeneca, Novartis, GSK, Takeda, Lilly, MSD Eisei and received
honoraria/speakers' fees from AstraZeneca, GSK, ACT-Genomics; Re-
search funding to institution: from AstraZeneca, Novartis, Beigene, all
unrelated to this work. ADeF has received funding from AstraZeneca,
unrelated this work. NS has received honoraria for invited participation
in advisory boards hosted by Astra-Zeneca-MSD and Glaxo SmithKline,
unrelated to this work. UM had stock ownership in Abcodia until Octo-
ber 2021, and UCL had a license agreement (2011–2021) with Abcodia
not related to thiswork. BHN is a co-founder of Innovakine Therapeutics
Inc., unrelated to this work.

Acknowledgements

We thank all the patients who participated in the studies combined
for this research, and all the scientists, clinicians, technical and adminis-
trative staff who have contributed. We thank Mie Konno, Michelle



N.S. Meagher, P. Hamilton, K. Milne et al. Gynecologic Oncology 168 (2023) 23–31
Darago, Faye Chambers, SEARCH team, Craig Luccarini, Caroline Baynes,
Don Conroy, I. Jacobs, E. Wozniak, J. Ford and N. Balogun. We thank the
Genetic Pathology Evaluation Centre (GPEC) for technical support in
construction of tissuemicro-arrays; and theOVCARE clinical informatics
core, Gynecological tissue bank (GTB), and Cheryl Brown Gynecologic
Cancer Outcomes Unit for facilitating recruitment of patients, banking
biospecimens, and maintaining clinical data. The Australian Ovarian
Cancer Study gratefully acknowledges additional support from Ovarian
Cancer Australia and the Peter MacCallum Foundation. The AOCS also
acknowledges the cooperation of the participating institutions in
Australia and acknowledges the contribution of the study nurses, re-
search assistants and all clinical and scientific collaborators to the study.
The complete AOCS Study Group can be found atwww.aocstudy.org. We
would like to thank all of the patientswhoparticipated in these research
programs.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.
org/10.1016/j.ygyno.2022.10.022.

References

[1] R.J. Zaino, M.F. Brady, S.M. Lele, H. Michael, B. Greer, M.A. Bookman, Advanced stage
mucinous adenocarcinoma of the ovary is both rare and highly lethal: a gynecologic
oncology group study, Cancer. 117 (3) (2011) 554–562.

[2] E.L. Goode, M.S. Block, K.R. Kalli, R.A. Vierkant, W. Chen, Z.C. Fogarty, et al., Dose-
response association of CD8+ tumor-infiltrating lymphocytes and survival time in
high-grade serous ovarian cancer, JAMA Oncol. 3 (12) (2017), e173290.

[3] T. Laga, I. Vergote, E. Van Nieuwenhuysen, Immunotherapy in rare ovarian cancer,
Curr. Opin. Oncol. 33 (5) (2021) 447–456.

[4] T. Huang, X. Chen, H. Zhang, Y. Liang, L. Li, H. Wei, et al., Prognostic Role of Tumor
Mutational Burden in Cancer Patients Treated With Immune Checkpoint Inhibitors:
A Systematic Review and Meta-Analysis. 11, 2021 706652.

[5] J.W.Y. Wu, S. Dand, L. Doig, A.T. Papenfuss, C.L. Scott, G. Ho, et al., T-Cell Receptor
Therapy in the Treatment of Ovarian Cancer: A Mini Review. 12, 2021 672502.

[6] L.B. Alexandrov, J. Kim, N.J. Haradhvala, M.N. Huang, A.W. Tian Ng, Y. Wu, et al., The
repertoire of mutational signatures in human cancer, Nature. 578 (7793) (2020)
94–101.

[7] A.M. Patch, E.L. Christie, D. Etemadmoghadam, D.W. Garsed, J. George, S. Fereday,
et al., Whole-genome characterization of chemoresistant ovarian cancer, Nature.
521 (7553) (2015) 489–494.

[8] A. Leary, D. Tan, J. Ledermann, Immune Checkpoint Inhibitors in Ovarian Cancer:
Where Do We Stand? 13, 2021 17588359211039899.

[9] R.W. Tothill, A.V. Tinker, J. George, R. Brown, S.B. Fox, S. Lade, et al., Novel molecular
subtypes of serous and endometrioid ovarian cancer linked to clinical outcome, Clin.
Cancer Res. 14 (16) (2008) 5198–5208.

[10] A. Talhouk, J. George, C. Wang, T. Budden, T.Z. Tan, D.S. Chiu, et al., Development and
validation of the gene expression predictor of high-grade serous ovarian carcinoma
molecular SubTYPE (PrOTYPE), Clin. Cancer Res. 26 (20) (2020) 5411–5423.

[11] K.L. Gorringe, D. Cheasley, M.J. Wakefield, G.L. Ryland, P.E. Allan, K. Alsop, et al.,
Therapeutic options for mucinous ovarian carcinoma, Gynecol. Oncol. 156 (3)
(2020) 552–560.

[12] D. Cheasley, M.J. Wakefield, G.L. Ryland, P.E. Allan, K. Alsop, K.C. Amarasinghe, et al.,
The molecular origin and taxonomy of mucinous ovarian carcinoma, Nat. Commun.
10 (1) (2019) 3935.

[13] N.S. Meagher, K.L. Gorringe, M.J. Wakefield, A. Bolithon, C.N.I. Pang, D.S. Chiu, M.S.
Anglesio, K.A. Mallitt, J.A. Doherty, H.R. Harris, J.M. Schildkraut, A. Berchuck, K.L.
Cushing-Haugen, K. Chezar, A. Chou, A. Tan, J. Alsop, E. Barlow, M.W. Beckmann, J.
Boros, D.D. Bowtell, A.H. Brand, J.D. Brenton, I. Campbell, D. Cheasley, J. Cohen, C.
Cybulski, E. Elishaev, R. Erber, R. Farrell, A. Fischer, Z. Fu, B. Gilks, A.J. Gill, C.
Gourley, M. Grube, P. Harnett, A. Hartmann, A. Hettiaratchi, C.K. Høgdall, T.
Huzarski, A. Jakubowska, M. Jimenez-Linan, C.J. Kennedy, B.G. Kim, J.W. Kim, J.H.
Kim, K. Klett, J. Koziak, T. Lai, A. Laslavic, J. Lester, Y. Leung, N. Li, W. Liauw, B.W.X.
Lim, A. Linder, J. Lubinski, S. Mahale, C. Mateoiu, S. McInerny, J. Menkiszak, P.
Minoo, S. Mittelstadt, D. Morris, S. Orsulic, S.Y. Park, C.L. Pearce, J.V. Pearson, M.C.
Pike, C.M. Quinn, G.R. Mohan, J. Rao, M.J. Riggan, M. Ruebner, S. Salfinger, C.L.
Scott, M. Shah, H. Steed, C.J.R. Stewart, D. Subramanian, S. Sung, K. Tang, P.
Timpson, R.L. Ward, R. Wiedenhoefer, H. Thorne, P.A. Cohen, P. Crowe, P.A.
Fasching, J. Gronwald, N.J. Hawkins, E. Høgdall, D.G. Huntsman, P.A. James, B.Y.
Karlan, L.E. Kelemen, S. Kommoss, G.E. Konecny, F. Modugno, S.K. Park, A. Staebler,
K. Sundfeldt, A.H. Wu, A. Talhouk, P.D.P. Pharoah, L. Anderson, A. DeFazio, M.
Köbel, M.L. Friedlander, S.J. Ramus, Gene expression profiling of mucinous ovarian
30
tumors and comparison with upper and lower gastrointestinal tumors identifies
markers associated with adverse outcomes, Clin Cancer Res (2022 Oct 12) https://
doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-22-1206 Epub ahead of print. PMID: 36222710.

[14] F. Loupakis, I. Depetris, P. Biason, R. Intini, A.A. Prete, F. Leone, et al., Prediction of
benefit from checkpoint inhibitors in mismatch repair deficient metastatic colorec-
tal cancer: role of tumor infiltrating lymphocytes, Oncologist 25 (6) (2020)
481–487.

[15] A. Marabelle, D.T. Le, P.A. Ascierto, A.M. Di Giacomo, A. De Jesus-Acosta, J.P. Delord,
et al., Efficacy of Pembrolizumab in patients with noncolorectal high microsatellite
instability/mismatch repair-deficient cancer: results from the phase II KEYNOTE-
158 study, J. Clin. Oncol. 38 (1) (2020) 1–10.

[16] M. Huber, C.U. Brehm, T.M. Gress, M. Buchholz, B. Alashkar Alhamwe, E.P. von
Strandmann, et al., The immune microenvironment in pancreatic cancer, Int. J.
Mol. Sci. 21 (19) (2020).

[17] W. Sieh, M. Kobel, T.A. Longacre, D.D. Bowtell, A. deFazio, M.T. Goodman, et al.,
Hormone-receptor expression and ovarian cancer survival: an ovarian tumor tissue
analysis consortium study, Lancet Oncol. 14 (9) (2013) 853–862.

[18] F.A.M. Saner, A. Herschtal, B.H. Nelson, A. deFazio, E.L. Goode, S.J. Ramus, et al., Going
to extremes: determinants of extraordinary response and survival in patients with
cancer, Nat. Rev. Cancer 19 (6) (2019) 339–348.

[19] M. Kobel, K. Rahimi, P.F. Rambau, C. Naugler, C. Le Page, L. Meunier, et al., An Immu-
nohistochemical algorithm for ovarian carcinoma typing, Int. J. Gynecol. Pathol. 35
(5) (2016) 430–441.

[20] N.S. Meagher, L. Wang, P.F. Rambau, M.P. Intermaggio, D.G. Huntsman, L.R. Wilkens,
et al., A combination of the immunohistochemical markers CK7 and SATB2 is highly
sensitive and specific for distinguishing primary ovarian mucinous tumors from
colorectal and appendiceal metastases, Mod. Pathol. 32 (12) (2019) 1834–1846.

[21] L.C. Peres, K.L. Cushing-Haugen, M. Anglesio, K. Wicklund, R. Bentley, A. Berchuck,
et al., Histotype classification of ovarian carcinoma: a comparison of approaches,
Gynecol. Oncol. 151 (1) (2018) 53–60.

[22] P.F. Rambau, J.B. McIntyre, J. Taylor, S. Lee, T. Ogilvie, A. Sienko, et al., Morphologic
reproducibility, genotyping, and Immunohistochemical profiling do not support a
category of seromucinous carcinoma of the ovary, Am. J. Surg. Pathol. 41 (5)
(2017) 685–695.

[23] Y. Zhang, G. Parmigiani, W.E. Johnson, ComBat-seq: batch effect adjustment for
RNA-seq count data, NAR Genom. Bioinform. 2 (3) (2020).

[24] J.R. Webb, K. Milne, D.R. Kroeger, B.H. Nelson, PD-L1 expression is associated with
tumor-infiltrating T cells and favorable prognosis in high-grade serous ovarian can-
cer, Gynecol. Oncol. 141 (2) (2016) 293–302.

[25] D.W. Garsed, A. Pandey, S. Fereday, C.J. Kennedy, T. Kazuaki, K. Alsop, et al., The
genomic and immune landscape of long-term survivors of high-grade serous ovarian
cancer, Nat. Genet. (2022) https://doi.org/10.1038/s41588-022-01230-9 Accepted.

[26] X. Yuan, J. Zhang, D. Li, Y. Mao, F. Mo, W. Du, et al., Prognostic significance of tumor-
associated macrophages in ovarian cancer: a meta-analysis, Gynecol. Oncol. 147 (1)
(2017) 181–187.

[27] L. Chardin, A. Leary, Immunotherapy in Ovarian Cancer: Thinking Beyond PD-1/PD-
L1. 11, 2021 795547.

[28] D. Wolf, A.M. Wolf, H. Rumpold, H. Fiegl, A.G. Zeimet, E. Muller-Holzner, et al., The
expression of the regulatory T cell-specific forkhead box transcription factor FoxP3
is associated with poor prognosis in ovarian cancer, Clin. Cancer Res. 11 (23)
(2005) 8326–8331.

[29] N.R. West, S.E. Kost, S.D. Martin, K. Milne, R.J. deLeeuw, B.H. Nelson, et al., Tumour-
infiltrating FOXP3+ lymphocytes are associated with cytotoxic immune responses
and good clinical outcome in oestrogen receptor-negative breast cancer, Br. J. Cancer
108 (1) (2013) 155–162.

[30] K. Milne, M. Köbel, S.E. Kalloger, R.O. Barnes, D. Gao, C.B. Gilks, et al., Systematic
analysis of immune infiltrates in high-grade serous ovarian cancer reveals CD20,
FoxP3 and TIA-1 as positive prognostic factors, PLoS One 4 (7) (2009), e6412.

[31] J. Millstein, T. Budden, E.L. Goode, M.S. Anglesio, A. Talhouk, M.P. Intermaggio, et al.,
Prognostic gene expression signature for high-grade serous ovarian cancer, Ann.
Oncol. 31 (9) (2020) 1240–1250.

[32] R. Saleh, E. Elkord, FoxP3+ T regulatory cells in cancer: prognostic biomarkers and
therapeutic targets, Cancer Lett. 490 (2020) 174–185.

[33] B. Shang, Y. Liu, S.-j. Jiang, Y. Liu, Prognostic value of tumor-infiltrating FoxP3+ reg-
ulatory T cells in cancers: a systematic review and meta-analysis, Sci. Rep. 5 (1)
(2015) 15179.

[34] D.R. Kroeger, K. Milne, B.H. Nelson, Tumor-Infiltrating Plasma Cells Are Associated
with Tertiary Lymphoid Structures, Cytolytic T-Cell Responses, and Superior Prog-
nosis in Ovarian Cancer, 22(12), 2016 3005–3015.

[35] C.M. Laumont, A.C. Banville, M. Gilardi, D.P. Hollern, B.H. Nelson, Tumour-infiltrating
B cells: immunological mechanisms, clinical impact and therapeutic opportunities,
Nat. Rev. Cancer 22 (7) (2022) 414–430.

[36] P.F. Rambau, M.A. Duggan, P. Ghatage, K.Warfa, H. Steed, R. Perrier, et al., Significant
frequency ofMSH2/MSH6 abnormality in ovarian endometrioid carcinoma supports
histotype-specific lynch syndrome screening in ovarian carcinomas, Histopathology.
69 (2) (2016) 288–297.

[37] P. Morice, S. Gouy, A. Leary, Mucinous ovarian carcinoma, N. Engl. J. Med. 380 (13)
(2019) 1256–1266.

http://www.aocstudy.org
https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2022.10.022
https://doi.org/10.1016/j.ygyno.2022.10.022
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0005
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0005
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0005
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0010
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0010
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0010
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0015
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0015
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0020
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0025
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0025
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0030
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0030
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0030
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0035
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0035
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0035
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0040
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0040
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0045
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0045
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0045
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0050
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0050
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0050
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0055
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0055
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0055
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0060
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0060
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0060
https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-22-1206
https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-22-1206
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0070
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0070
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0070
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0070
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0075
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0075
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0075
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0075
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0080
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0080
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0080
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0085
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0085
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0085
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0090
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0090
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0090
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0095
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0095
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0095
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0100
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0100
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0100
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0100
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0105
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0105
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0105
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0110
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0110
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0110
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0110
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0115
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0115
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0120
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0120
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0120
https://doi.org/10.1038/s41588-022-01230-9
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0130
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0130
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0130
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0135
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0135
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0140
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0140
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0140
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0140
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0145
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0145
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0145
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0145
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0150
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0150
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0150
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0155
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0155
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0155
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0160
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0160
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0165
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0165
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0165
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0170
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0170
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0170
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0175
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0175
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0175
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0180
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0180
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0180
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0180
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0185
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0185


N.S. Meagher, P. Hamilton, K. Milne et al. Gynecologic Oncology 168 (2023) 23–31
[38] W.G. McCluggage, N.Wilkinson, Metastatic neoplasms involving the ovary: a review
with an emphasis on morphological and immunohistochemical features, Histopa-
thology. 47 (3) (2005) 231–247.

[39] V.P. Balachandran, M. Łuksza, J.N. Zhao, V. Makarov, J.A. Moral, R. Remark, et al.,
Identification of unique neoantigen qualities in long-term survivors of pancreatic
cancer, Nature. 551 (7681) (2017) 512–516.

[40] G. Perrone, P.A. Ruffini, V. Catalano, C. Spino, D. Santini, P. Muretto, et al.,
Intratumoural FOXP3-positive regulatory T cells are associated with adverse prog-
nosis in radically resected gastric cancer, Eur. J. Cancer (Oxf. Engl.: 1990) 44 (13)
(2008) 1875–1882.
31
[41] C.-H. Tseng, W.-L. Fang, K.-H. Huang, M.-H. Chen, Y. Chao, S.-S. Lo, et al., The clinico-
pathological characteristics and genetic alterations of mucinous carcinoma of the
stomach, J. Chin. Med. Assoc. 83 (2) (2020).

[42] E.K.A.Millar, J. Beretov, M. Sarris, C.S. Lee, Mucinous differentiation in colonic adeno-
carcinoma is associated with a reduction in tumour-infiltrating lymphocytes, Eur. J.
Surg. Oncol. (EJSO). 27 (3) (2001) 273–277.

[43] N.S. Meagher, K. Schuster, A. Voss, T. Budden, C.N.I. Pang, A. deFazio, et al., Does the
primary site really matter? Profiling mucinous ovarian cancers of uncertain primary
origin (MO-CUP) to personalise treatment and inform the design of clinical trials,
Gynecol. Oncol. 150 (3) (2018) 527–533.

http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0190
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0190
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0190
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0195
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0195
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0195
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0200
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0200
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0200
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0200
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0205
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0205
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0205
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0210
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0210
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0210
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0215
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0215
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0215
http://refhub.elsevier.com/S0090-8258(22)01899-6/rf0215

	Profiling the immune landscape in mucinous ovarian carcinoma
	1. Background
	2. Methods
	2.1. Patient cohort
	2.2. Brightfield IHC – tissue and cell segmentation
	2.3. Multi-color immunofluorescence (IF)
	2.4. Data preparation and analyses

	3. Results
	3.1. Patient and tumor characteristics and immune infiltrate composition
	3.2. PD-L1 expression by tumor-associated macrophage populations differs in low and high stage MOC
	3.3. Associations between immune cell densities and survival
	3.4. Mucinous ovarian carcinomas are largely immunologically ‘cold’

	4. Discussion
	Funding
	Funding support for contributing sites and individual authors

	Declaration of Competing Interest
	Acknowledgements
	Appendix A. Supplementary data
	References




